重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接接受发行人的董事、监事、高级

管理人员、控股股东、实际控制人、保荐机构（主承销商）、联席主承销商以及

前述主体关联方提供的任何财务资助或者补偿的情形。本次认购对象认购资金来

源的信息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法

权益符合《实施细则》等法律法规的规定。”

26

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师上海市锦天城律师事务所认为：

“综上所述，本所律师认为中微公司本次发行已依法取得必要的批准和授权；

为本次发行所制作和签署的《认购邀请书》《追加认购邀请书》《缴款通知书》

及发行人与最终发行对象签署的《股份认购协议》等法律文件合法、有效；本次

发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、发行对象所获配售股份等发

行结果公平、公正，发行过程合法合规，符合《科创板注册管理办法》《证券发

行与承销管理办法》《实施细则》等相关法律、法规及规范性文件和中微公司股

东大会决议的规定；中微公司尚需办理本次发行所涉及的股份登记以及增加注册

资本、修改公司章程的变更登记手续。”

27

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2021年 6月 30日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：中微公司；证券代码为：688012.SH；上市地

点为：上海证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 20 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因

上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持

还需遵守《公司法》、《证券法》、《科创板上市规则》等相关法律法规及规范

性文件。

28

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021年 5月 31日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 289,459,702 54.12% 369,689,037 60.10%

无限售条件股份 245,402,535 45.88% 245,402,535 39.90%

股份总数 534,862,237 100.00% 615,091,572 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 80,229,335 股有限售条件流通股，公

司仍无实际控制人、控股股东。本次发行不会导致公司的控制权发生变化，公司

股权分布符合《科创板上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 5 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 上海创业投资有限公司 国有法人 96,383,533 18.02 96,383,533

2
巽鑫（上海）投资有限公

司
国有法人 93,337,887 17.45 93,337,887

3
南昌智微企业管理合伙

企业（有限合伙）

境内非国有

法人
30,644,454 5.73 30,644,454

4

Advanced Micro－

Fabrication Equipment

Inc. Asia

境外法人 24,821,537 4.64 24,821,537

5

中国工商银行股份有限

公司－诺安成长股票型

证券投资基金

其他 15,809,593 2.96 0

6
嘉兴悦橙投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有

法人
15,082,377 2.82 0

7
国开创新资本投资有限

责任公司
国有法人 12,092.561 2.26 0

29

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

8 GRENADE PTE. LTD. 境外法人 11,442,746 2.14 11,442,746

9 BOOTES PTE. LTD. 境外法人 11,119,580 2.08 11,119,580

10
嘉兴创橙投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有

法人
9,419,124 1.76 0

合计 320,153,392 59.86 267,749,737

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 上海创业投资有限公司 国有法人 96,383,533 15.67 96,383,533

2
巽鑫（上海）投资有限公

司
国有法人 93,337,887 15.17 93,337,887

3
南昌智微企业管理合伙企

业（有限合伙）

境内非国有

法人
30,644,454 4.98 30,644,454

4

Advanced Micro－

Fabrication Equipment Inc.

Asia

境外法人 24,821,537 4.04 24,821,537

5
国家集成电路产业投资基

金二期股份有限公司
国有法人 24,440,316 3.97 24,440,316

6

中国工商银行股份有限公

司－诺安成长股票型证券

投资基金

其他 15,809,593 2.57 0

7
嘉兴悦橙投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国有

法人
15,082,377 2.45 0

8
国开创新资本投资有限责

任公司
国有法人 12,092,561 1.97 0

9 GRENADE PTE. LTD. 境外法人 11,442,746 1.86 11,442,746

10 BOOTES PTE. LTD. 境外法人 11,119,580 1.81 11,119,580

合计 335,174,584 54.49 292,190,053

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

30

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2020年度/2020

年 12月 31日

2019年度/2019

年 12月 31日

2020年度/2020

年 12月 31日

2019年度/2019

年 12月 31日

基本每股收益（元/

股）
0.92 0.37 0.80 0.31

归属于上市公司股

东的每股净资产
8.17 7.01 7.10 6.10

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年年度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日归属于母

公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按

照 2019 年度和 2020 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

资产总额 580,087.69 477,405.43 353,267.90

负债总额 143,156.99 102,284.12 141,630.56

股东权益合计 436,930.70 375,121.31 211,637.34

少数股东权益 24.93 13.61 -3.24

归属于母公司股东权益 436,905.77 375,107.70 211,640.58

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 227,329.19 194,694.93 163,928.83

营业利润 51,482.33 19,791.89 14,713.66

利润总额 51,269.68 19,838.22 14,722.49

净利润 49,230.65 18,858.28 9,083.68

归属于母公司所有者的净利润 49,219.92 18,856.42 9,086.92

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

31

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 84,629.29 13,327.10 26,110.71

投资活动产生的现金流量净额 -53,684.96 -132,893.76 -60,339.87

筹资活动产生的现金流量净额 54.34 136,794.32 73,084.02

现金及现金等价物净增加额 28,480.67 17,614.73 39,885.53

（四）主要财务指标

财务指标
2020年 12月 31

日或 2020 年度

2019年 12月 31

日或 2019 年度

2018年 12月 31

日或 2018 年度

流动比率（倍） 3.41 4.29 2.12

速动比率（倍） 2.54 3.08 1.19

资产负债率（合并） 24.68% 21.43% 40.09%

资产负债率（母公司） 21.32% 12.72% 32.37%

应收账款周转率（次） 7.22 4.82 3.40

存货周转率（次） 1.20 1.01 0.94

每股经营活动产生的现金流量（元/股） 1.58 0.25 0.54

每股净现金流量（元/股） 0.53 0.33 0.83

研发投入占营业收入的比例 28.14% 21.81% 24.65%

注：上述财务指标计算公式如下：

1、流动比率=流动资产÷流动负债；

2、速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债；

3、资产负债率=（负债总额÷资产总额）×100%；

4、应收账款周转率=营业收入÷应收账款平均余额；

5、存货周转率=营业成本÷存货平均余额；

6、每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额÷期末股本总数；

7、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷期末股本总数；

8、研发投入占营业收入的比例=（研发投入÷营业收入）×100%

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2018 年末、2019 年末及 2020 年末，公司资产总额分别为 353,267.90 万元、

477,405.43 万元和 580,087.69 万元，资产规模逐年增长，主要系随着公司经营规

32

模的扩大、资本实力的增强以及 2019 年度首次公开发行股票募集资金，货币资

金、交易性金融资产（银行理财产品）、存货、无形资产等资产相应增加所致。

从资产结构来看，报告期各期末，公司流动资产占资产总额比例分别为

80.85%、80.57%和 72.36%，占比较高，资产的流动性较好。公司的非流动资产

占比较低，主要系公司属于高研发投入型企业，较之集成电路代工企业及其他传

统加工制造企业，对固定资产投入的依赖程度低。